- 649 and 655 *neutri* *V.* supra, p. 16, introd., §9a.  
 662-663 *Fructum ... copiosum Nov. Test. A*: "fructum plurimum", *B-E*: "copiosum". In *Vg.* πολὺς is translated as "copiosus" in *Mt.* 5, 12, *Lc.* 5, 6; 6, 17 and 7, 11 and *Act.* 14, 1.  
 664 *Quam vt animam Nov. Test. A*: "habet quam vt animam suam ponat quis", *B-E*: "habet, vt quis animam suam ponat".  
 668-669 *Iam non ... dico Nov. Test.*: "Non posthac vos dico seruos".  
 670-672 *Scitote ... vos Nov. Test. A*: "scitis quod me priorem vobis odio habuit", *B-E*: "scitis quod me prius quam vos odio habuerit".  
 675 *sermonis mei Nov. Test. AB*: "sermonis mei", *C-F*: "sermonis".  
 676 *emphasim* *V.* supra, p. 22, introd., §10.  
 677-678 *Nunc autem ... excusationem Nov. Test. A*: "excusationem non habent de peccato suo", *B-E*: "non habent quod praetextant peccato suo".  
 681 *Psalmo Ps.* 68 (69), 5: הַנִּיחַ אֶת הַנֶּפֶשׁ, "qui oderunt me gratis". Niermeyer, *s.v.*: "without reason, groundlessly".

[26] Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis. Τὸ Πνεῦμα. Quoniam neutri generis [B] est, [A] 685  
 incertum est vtrius sit casus, nominandi an accusandi. Caeterum magis conueniebat 'Spiritus'. Interpretatur enim quis sit ille consolator, nempe Spiritus veritatis. Non enim mittendo fit Spiritus, sed qui Spiritus est, mittitur. Qui a Patre procedit. Ἐκπορεύεται. Quod eleganter verti poterat 'et proficiscitur', nisi processionis vocabulum aures iam omnium occupasset. Atqui proprie procedit qui 690  
 pompa quadam prodit in publicum, velut sponsus procedit aut sponsa. Quod Vergilius dixit:

*Tandem progreditur.*

[27] Et vos testimonium perhibebitis. Gracce est μαρτυρεῖτε, id est: 'testimonium perhibete', vt sit imperandi modus, aut 'testimonium perhibetis'. 695  
 Atque ita scriptum fuisse suspicor ab interprete. Sane Cyrilli interpres vertit *perhibete*, nimirum suum sequutus exemplar, non nostram aeditionem. Quanquam mihi videtur accommodatius 'perhibetis', μαρτυρεῖτε, hoc est: 'ipsi estis testes', et mox adiciit causam: *quia ab initio mecum estis*. [D] In Constantiensi erat 'perhibetis'.

700 [A] EX CAPITE DECIMOSEXTO

LB 403 | [2] Absque synagogis. Graecis composita dictio est, ἀποσυνάγωγος, quasi dicas: 'alienus a synagoga' et 'interdicent vobis synagogam'. Sed venit hora. Ἐρχεται, *venit*, aut praesentis est temporis aut futuri. Hic magis vertendum erat 'veniet' siue 'instat'. Et 'tempus' potius quam *hora*. Arbitretur obsequium se 705  
 praestare. Δόξη λατρείαν προσφέρειν τῷ Θεῷ, id est: 'videatur cultum exhibere Deo et sacrificium offerre'. [D] *Obsequium* apud Latinos longe aliud sonat.

[4] [A] Reminiscamini. Μνημονεύετε, id est: 'memores sitis' siue 'memineritis'. Reminiscimur enim proprie quae nobis exciderant.

[10] Et iam non videbitis. Καὶ οὐκ ἔτι θεωρεῖτε, id est: 'non amplius videtis'. 710  
 Quanquam apparet eum abusum tempore. Item est οὐκ ἔτι, id est 'postea' siue 'deinde'.

[13] Ille Spiritus. *Ille* non refertur ad 'Spiritus' quantum ad vocem, sed ad Paracletum, [D] id est 'consolatorem', [A] ἐκεῖνος, τὸ Πνεῦμα, id est: 'ille qui est Spiritus'. Nam 'spiritus', [B] vt diximus, [A] apud Graecos neutri generis est. 715  
 Docebit vos omnem. Graece non est 'docebit', sed 'ducat', ὀδηγήσει, et 'in omnem veritatem'.

LB 404 [16] Modicum, et non videbitis. Θεωρεῖτε, id est 'videtis', [D] suffragantibus et vetustis Latinorum exemplaribus. [A] Quanquam, vt dixi, videtur abuti tempore, cum sequatur mutato verbo ὄψεσθε, 'videbitis'. Caeterum quod 720  
*modicum* pro 'pusillo' posuit, suo more facit, cum Latinis 'modicum' dicatur 'moderatum', a 'modo'. [D] Hic ad tempus refertur μικρόν.

[20] [A] Plorabitis et flebitis. Κλαύσετε καὶ θρηνηήσετε, id est: 'plorabitis et lamentabimini' siue 'lugebitis'.

725 [22] Nemo tollit a vobis. Οὐδεὶς ἀρρεῖ, id est: 'nemo tollit', verbo praesentis temporis. [E] Hoc est: 'nemo potest tollere'.

730 [26] [C] In nomine meo. Hebraeis 'in nomine alicuius' fieri dicitur quod autoritate ac virtute cuiuspiam fit. Id non video quomodo Latine possit exprimi. Siquidem *in nomine meo* non est elegantiae Romanae. 'Sub nomine meo' non prorsus idem exprimit. 'Nomine meo' certe ambiguum est. Proinde fortassis praestiterit hunc sermonem inter eos numerare quos oporteat peculiari sacrarum scripturarum linguae condonare.

690 velut sponsus procedit C–E: veluti sponsus procedat A, veluti sponsus procedit B.

702 synagogam B–E: Synagoga A.

707 Μνημονεύετε C–E: μνημονεύητε AB.

709–711 Et iam ... deinde *inter* 714 generis est

et 715 Docebit *posuerunt* B–D.

709–710 amplius videtis B–E: amplius videbitis A.

715 vos omnem B–E: vos in omnem A.

684–686 Τὸ πνεῦμα ... Spiritus. Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, 845, col. 1: "Ego transtulissim 'spiritus', interpres transtulit per accusativum, quia ambiguum est Graece, cum sit neutri generis, πνεῦμα." For "neutri" v. supra, p. 16, introd., §9a.

687–688 *Qui a Patre procedit* Also the translation in *Nov. Test.*

692 *Tandem progreditur* Verg. *Aen.* IV, 136.

693–699 *Et vos ... perhibetis* *Nov. Test.* A reads:

"Et vos testimonium perhibebitis" (but: Καὶ ὑμεῖς δὲ μαρτυρεῖτε); B–E: "Et (C–E: "Quin er") vos testes estis". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, 845, col. 1: "'Perhibetis' autem, non 'perhibebitis' legendum est, ut apud nonnullos codices scriptum inuenio, μαρτυρεῖτε." Trapezontius, X, 33, p. 218 r°, translates Cyril, *Comm. in Ioh.* X, Migne PG 74, 417 A, as "et vos testimonium perhibete".

701–706 *Absque ... offerre* *Nov. Test.*: "Alienos a synagogis ... veniet tempus (A: "hora") ... videatur cultum praestare (A: "exhibere") Deo". Valla, *Annot.*, Garin, 1, 845, col. 1: "Graece pro 'absque synagoga' et 'extra synagoga' [Ioh. 9, 22] vnum vocabulum est, ἀποσύναγωγος. Quod ego dixissem: 'synagoga vobis interdicent' et 'synagoga ei interdictum esset'."

702–704 *Sed venit ... hora* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 845, col. 1: "Quis intelligit primum 'venit' esse praesentis, et secundum praeteriti? Ergo dixissem ego: 'Ecce aduentat hora', id est 'proxima est adueniendo, et nunc aduenit'."

707 *Reminiscamini* Also the reading of *Nov. Test.*

709 *Et iam non videbitis* Also the translation in

*Nov. Test.* A; B–E: "et posthac non videtis".

712–716 *Ille Spiritus ... veritatem* *Nov. Test.*:

"Quum autem venerit ille ("qui est" *add.* B–E) spiritus veritatis, ducet vos in omnem veritatem". After Lee objected to the translation "duccet", Er. defended himself in *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 190, ll. 390–396, referring to the *Aldina* and Theophyl. (*Enarr. in Ioh.* 16, 12–14, Migne PG 124, 213 A: ὁδηγήσει) and noting that it is not clear in Chrys.'s text what he has read; for Chrys. does not quote this section of vs. 13 in *Hom. in Ioh.* 78 (77), 2, Migne PG 59, 422 (nor does Aretinus, 366 CD).

714 *ut diximus* V. supra, pp. 138 and 140, ll. 488 sq. and supra, l. 684, ad *Ioh.* 14, 26, and 15, 26, respectively.

714 *neutri* V. supra, p. 16, introd., §9a.

717–721 *Modicum ... μυχρόν* *Nov. Test.*: "Pusillum, et non videtis me." Cf. supra, p. 128, l. 261 sqq. and p. 132, l. 364.

722 *Plorabitis et flebitis* Also the translation in *Nov. Test.* A; B–E: "plorabitis et lamentabimini".

724 *nemo tollit* The translation of *Nov. Test.*

726–731 *In nomine meo ... condonare* *Nov. Test.* A and C–E: "in nomine meo"; B: "sub nomine meo". According to *OLD*, p. 1185 sq., "nomine alicuius", like "sub nomine alicuius", can have many meanings, among which 'under someone's name or signature' and 'by someone's authority'. According to Lewis-Short "in nomine alicuius" is used in Vg. in the sense of 'delegated power'.

726–727 *Hebraeis ... fit* Cf. Koehler-Baumgartner, p. 984, s.v.

[27] [A] Ipse enim Pater. Αὐτός apud Graecos quiddam habet quod haud scio an sit apud Latinos, vt vltro neum significet. Sensus enim est: Non dico me rogaturum pro vobis, vt vobis faueat; iam enim vltro vos diligit, etiam nemine rogante. Vnde et ἀυτόματα vocant illi.

735  
LB 405 | [32] Ecce venit hora et iam venit. Prius *venit* praesentis est temporis, ἔρχεται, quo tamen Graeci aliquoties in significationem futuri vtuntur. Graecis diuersa sunt verba *venit* et *venit*, [C] cum posterius sit ἐλήλυθεν. [A] Vnde rectius erat 'instat hora et iam adest'.

740 [33] In mundo pressuram habebitis. Ἔχετε, praesentis temporis, 'habebitis'.

## EX CAPITE DECIMOSEPTIMO

[2] [B] Potestatem omnis carnis. 'Carnem' hominem vocat. Et omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam. Suspicio hanc loquendi formam ab Hebraeis sumptam, quare sensus erat reddendus potius quam verba.

745 [3] [A] Te solum verum Deum. Σὲ τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν, id est 'te, qui solus verus es Deus'. Hic locus [B] praeter caeteros [A] Arianis praebuit occasionem erroris, vt dicerent solum Patrem esse vere ac proprie Deum; [D] quum quod *solum* dixit, non excludat Filium, sed separet verum Deum a diis gentium. 750 [C] Cyprianus libro aduersus Iudaeos secundo, capite primo, pro *Deum* legit *Dominum*, nisi malumus hoc librariis imputare. [E] Diuus Augustinus locis aliquot distinctione propellit Arianos, sic ordinans: *vt cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum solum verum Deum*; quae distinctio quum dura sit apud Latinos, apud Graecos durior est ob articulum additum τόν, etiam si sententia quam adfert Augustinus, verissima est. Verum ante mysterium passionis Christus diuinam naturam sic indicis prodidit, vt non nisi post resurrectionem clare intelligeretur. Nec tantum est tribuendum haeticis, vt horum odio scripturam torqueamus. Hic exclamabunt, scio, quod | sacros ecclesiae doctores taxem, qui scripturam interdum ad victoriam detorserint. Suaues homines! Ipsi fatentur in 755 illis sacris doctoribus esse multas opiniones, quas si quis tueatur, coniciendus sit in rogam; et mihi clamant: 'O coelum, o terra', quod indicem eos vno atque altero scripturam ad victoriam accommodasse, vel quia sic esse interpretandam sibi persuaserint, vel quia hoc sibi in conflictu cum impiis permiserint.

LB 406

760

[5] [A] Clarifica me. Verbum clarificandi toties hic repetitum Graece est 'glorificare', δοξάζειν. Et *claritate* δόξη, id est 'gloria'. [C] Priusquam mundus

765

746–747 te qui solus verus *DE*: te solum qui verus *A–C*.

747 Arianis *DE*: Arrianis *A–C*.

748–749 quum ... gentium *DE*: haud scio an haec sentientes, quod nostri theologi non negant, solum eum esse principium diuinitatis *B*, deum: haud scio, an hoc sentientes,

quod nostri theologi non negant, solum eum esse filio pariter et spiritui sancto principium deitatis, cum ipse sit a nullo *C*.